
  
REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della Formazione Professionale 
Dipartimento dell'Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio 

Servizio 1 – Funzionamento Scuole Statali 

 
 

 

 

 
D.D.S. n.  1243   del  29/08/2024            

 
 

OGGETTO 
 

Decreto di revoca del contributo concesso con DDG n. 2435 del 29/11/2022 di finanziamento delle 

operazioni a valere del “Piano Triennale per il contrasto alla dispersione scolastica e alle povertà 

educative” ex art. 5, comma 26, L. R. n. 9/2020 - seconda annualità - a.s. 2022/2023 I. C. 

“Barbera” di Caccamo (PA) - ID  38  - CUP  G41I22000610001 -  

 
L’atto si compone di n. 5 pagine inclusa la presente 
 
 



  

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

Assessorato Regionale dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento Regionale dell'Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio 

Servizio 1 – Funzionamento Scuole Statali 
 
 

D.D.S. n. 1243  del 29/08/2024 
 

 

2 

Il Dirigente del Servizio 1 
 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO  il DPR 14 maggio1985 n.246 recante norme di attuazione dello Statuto della Regione 

Siciliana in materia di istruzione; 

VISTA  la Legge regionale del 24/02/2000, n.6 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la Legge regionale 21 maggio 2019, n.7; 

VISTA  la Legge n.68 del 12 marzo1999; 

VISTA  la Legge regionale del15 maggio 2000 n.10 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n.193 e ss.mm.ii; 

VISTA  la Legge regionale16 dicembre 2008, n.19 e i successivi correlati decreti attuativi; 

VISTA  la Legge 13 agosto2010, n.136; 

VISTA     la Legge regionale del 5 aprile 2011 n.5; 

VISTO  il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 

VISTO  il Decreto legislativo 6 settembre 2011 n.159; 

VISTO  il Decreto legislativo14 marzo 2013 n.33; 

VISTO  l'Art.68 della Legge regionale 12 agosto 2014 n.21 e ss.mm.ii; 

VISTO  l'Art.11 della Legge regionale 13 gennaio 2015 n.3; 

VISTO  l’Art. 5 Legge Regionale 10 luglio 2018, n. 10; 

VISTA la L.R. 16/01/2024 n. 2 di approvazione del Bilancio di previsione della Regione siciliana 

per il triennio 2024-2026; 

VISTO  il D.P reg. del 13/02/2023, di conferimento dell’incarico alla Dott.ssa Giovanna Segreto, di  

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Istruzione, dell’università e del Diritto 

allo studio, dell’ Assessorato regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale;  

VISTA  la L.R. 16/01/2024 n. 2 di approvazione del Bilancio di previsione della Regione siciliana 

per il triennio 2024-2026; 

VISTO il DDG n. 158 del 11/03/2024 di approvazione del contratto individuale di lavoro con il 

quale è stato conferito al Dott. Salvatore Cataldi l’incarico di Dirigente responsabile del 

Servizio 1 “Funzionamento Scuole Statali” del Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università 

e del Diritto allo Studio, a decorrere dal 07/02/2024; 

VISTA la L.R. 16/01/2024 n. 2 di approvazione del Bilancio di previsione della Regione siciliana 

per il triennio 2024-2026; 

VISTA  la Circolare 9 del 20/06/2022 dell’Assessorato Regionale dell’Economia 

“Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie Centrali Nuova versione del 



  

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

Assessorato Regionale dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento Regionale dell'Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio 

Servizio 1 – Funzionamento Scuole Statali 
 
 

D.D.S. n. 1243  del 29/08/2024 
 

 

3 

modello per la trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali; 

VISTA la Circolare 23 del 27/12/2023 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro -Prime 

indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle 

Ragionerie Centrali; 

VISTO  il DDG n. 2435 del 29.11.2022, vistato dalla Ragioneria Centrale dell’Istruzione e della 

Formazione Professionale in data 13.12.2022, di autorizzazione delle attività progettuali 

della seconda annualità a valere sull’Avviso (prot. 44370 del 22/10/2021)per la 

realizzazione del piano triennale di contrasto alla dispersione scolastica e alle povertà 

educative,  da realizzare nell’a.s. 2022/2023 da parte delle istituzioni scolastiche del 

Primo e secondo ciclo ammesse  con DDG 3222 del 23/12/2021 e che hanno comunicato 

l’adesione alla prosecuzione delle attività per la seconda annualità di cui agli allegati 1 e 2 

e di finanziamento e impegno per l’importo complessivo di € 3.797.334,00 di cui € 

3.370.860,00 per istituzioni scolastiche del 1° Ciclo ed € 426.474.00 per le istituzioni 

scolastiche del 2°Ciclo riportate a fianco di ciascuna istituzione scolastica negli allegati 3 e 

4  parte integrante del DDG 2435/2022;  

VISTO l'allegato elenco 3 al DDG n. 2435 del 29.11.2022 nel quale  è inserito tra gli altri l' I. C.   

“Barbera” di Caccamo (PA) - ID  38 - ammesso a finanziamento per il contributo 

complessivo € 56.115,00 da erogare per € 44.892,00 pari all'80% in acconto nell'es fin 

2022 ed € 11.223,00 pari al 20% a saldo   nell'es fin 2023;     

VISTO il DDS di liquidazione n. 2798 del 28/12/2022 con il quale è stato emesso sul capitolo 

373378 n. impegno 230 il mandato n. 7 del 18/01/2023 di € 44.892,00 pari all'80% del 

contributo ammesso a finanziamento a favore dell' I. C. Barbera di Caccamo(PA);  

VISTA la nota prot. 5338 del 10/07/2023 trasmessa con pec e assunta al protocollo del 

Dipartimento Istruzione al n. 30916 dell'11/07/20223 con la quale l'I.C. “Barbera” di 

Caccamo ha comunicato l'impossibilità ad avviare i moduli delle attività progettuali di cui 

all'avviso prot. n. 44370 del 22/10/2021; 

RITENUTO di dover procedere alla revoca del contributo di € 56.115,00 concesso con DDG n. 

2435 del 29/11/2022 all'I. C. “Barbera” di Caccamo inserito tra gli altri nell'allegato 

nell’ allegato elenco “3” al DDG n. 2435/2022 - ID 38 – CUP: G41I22000610001; 

VISTA la nota prot. 31187 del 12/07/2023 con la quale è stato comunicato all' I. C. “Barbera” di 

Caccamo (PA) l'avvio del procedimento di revoca del contributo complessivo di 

€ 56.115,00 concesso con DDG n. 2435 del 29/11/2022 di ammissione a finanziamento 

per la seconda annualità di cui all'Avviso prot. n. 44370 del 22/10/2021; 

VISTA la nota prot. 42769 del 03/10/2023 con la quale sono state comunicate le modalità per la 

restituzione della somma di € 44.892,00 relativa all'acconto pari all'80% del complessivo 

contributo di € 56.115,00 erogato con DDS n. 2798 del 28/12/2022, all' I. C. “Barbera” di 

Caccamo (PA); 



  

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

Assessorato Regionale dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento Regionale dell'Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio 

Servizio 1 – Funzionamento Scuole Statali 
 
 

D.D.S. n. 1243  del 29/08/2024 
 

 

4 

VISTA la quietanza n. 187504 del 14/12/2023 con la quale l'I. C. “Barbera” di Caccamo (PA) ha 

versamento sul capo 19 cap. 3906 del Bilancio della Regione Siciliana la somma di 

€ 44.892,00; 

RITENUTO che con D.D.S. 106 del 19/02/2024 registrato dalla ragioneria Centrale si è 

provveduto all’ accertamento, riscossione e versamento in entrata della somma di 

€ 44.892,00 sul capitolo 3906 capo 19 in conto competenza 2023 – Codice Siope E. 

3.05.02.03.001 della Regione Sicilia; 

RITENUTO che a seguito del riaccertamento ordinario dei residui 2023 si è provveduto alla 

riduzione dell'impegno sul capitolo 373378 - del Bilancio della Regione Siciliana per 

l'importo di € 11.223,00 n. imp 230/ 2023; 

DECRETA 

Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti 

 

Art.1 E’ revocato il contributo di € 56.115,00 concesso con DDG n. 2435 del 29.11.2022 all' I. C. 

“Barbera” di Caccamo (PA) per le attività progettuali della seconda annualità a valere 

sull’Avviso (prot. 44370 del 22/10/2021) per la realizzazione del piano triennale di 

contrasto alla dispersione scolastica e alle povertà educative a. s. 2022/2023 inserito tra 

gli altri nell'allegato nell’allegato elenco “3” al DDG n. 2435/2022 - ID 38 – CUP: 

G41I22000610001. 

 

Art.2 Con D.D.S. 106 del 19/02/2024 registrato dalla ragioneria Centrale si è provveduto all’ 

accertamento, riscossione e versamento in entrata della somma di € 44.892,00 sul 

capitolo 3906 capo 19 in conto competenza 2023 – Codice Siope E. 3.05.02.03.001 della 

Regione Sicilia. 

 

Art.3 A seguito del riaccertamento ordinario dei residui 2023 si è provveduto alla riduzione 

dell'impegno sul capitolo 373378 - del Bilancio della Regione Siciliana per l'importo di 

€ 11.223,00 n. imp 230/ 2023. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L.R. 12.08.2014 n. 21 e trasmesso alla 

competente Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale dell'Istruzione e Formazione Professionale per 

il visto, ai sensi dell’art. 9 della legge Regionale del 15/04/2021 n.9.  

 

 

F.to    Il Funzionario Direttivo                                        F.to          Il Dirigente del Servizio 1 

              Gaetana Sciortino                                                               Salvatore Cataldi 
 


